creaturam): ‘... in Verbo importatur respectus ad creaturam. Deus enim cognoscendo se, cognoscit omnem creaturam. Verbum autem in mente conceptum est repraesentativum omnis eius quod actu intelligitur; unde in nobis sunt diversa verba secundum diversa quae intelligimus. Sed quia Deus uno actu et se et omnia intelligit, unicum verbum eius est expressivum non solum Patris, sed etiam creaturarum. Et sicut Dei scientia Dei quidem est cognoscitiva tantum, creaturarum autem cognoscitiva et factiva, ita verbum Dei eius quod in Deo Patre est est expressivum tantum, creaturarum vero est expressivum et operativum.’

135 *The Triune God: Systematics* 212-13.

136 ‘... emanationis intelligibilis necessitas non ex obiecto provenit sed ex conscia intellectualitate subiecti. Quia enim conscientia intellectualis sibi debet ut suam intelligentiam vere sibi exprimat, consequitur ut id quod intelligitur vere exprimi debeat. Quia conscientia intellectualis sibi debet ut honeste suum amorem largiatur, consequitur ut quae vere bona iudicantur etiam amari debeant. Quod si per accidens vel intelligentia deficit vel iudicium errat, non praevallet debitum ignotum

It might be thought that this is to exaggerate the autonomy of intellectual consciousness. Well, first of all, the divine autonomy (which is really what we are considering here) is absolute and so cannot be exaggerated; secondly, however, even the autonomy of human consciousness is subordinate *not to any object*, but *only to the infinite subject* in whose image it is made and which it is bound to imitate.¹³⁷

Now it is true that different objects enter in different ways, both into the act of understanding whence proceeds the divine Word, and into the act of understanding and the Word whence proceeds Love. For the primary object of divine understanding is the divine act of existence itself. Other objects are secondary. Moreover, these secondary objects are connected with the primary object in different ways: either as possibles under the formality of being, or as possibles under the formality of possibility, or as past, present, and future actual realities.

Possibles under the formality of being are nothing other than the divine active power that can create them, and so God understands and speaks the possibles insofar as God understands and speaks God's own power, which is one with God's own essence and act of understanding.

Possibles under the formality of possibility are in God as understanding and speaking in the manner of a certain implicit being of reason: a being of reason, because the entire reality of the possibles is the divine active power; an *implicit* being of reason, because God does not speak as many distinct words as there are distinct possibles. Nonetheless they are all and each distinctly in God insofar as God, by understanding God's own power, clearly and distinctly understands each and every possible being, and by speaking God's own power, clearly and distinctly speaks in one infinite Word each and every possible being.